nem evangelistam anno Domitiani xv in oleum igneum conjectum esse. Ad hæc, verum quidem est, persecutiones adversus Christianos annis decennialibus et id genus festis destinatis excitari solitas, ideoque anno Domitiani xv quindecennialium occasione vexatos. Verum ipsa persecutio natali imperii die de more non decreta, ut arbitratur vir doctissimus. Sed quemadmodum totus annus Julianus, quo ea solemnia acta, festivus fuit, templa ædificata aut dedicata, et res ad religionem pertinentes sollicite curate: sic persecutiones, non ipso anno decimo v. g. imperatoris, sed anno Juliano, quo decennialia edita, eæque quotcumque illius die indis rimitam decreta. Præclarum hujus rei exemplum videbimus in imperio Diocletiani. Is enim persecutionem quidem in suis vicennialibus anno cccm, celebratis decrevit, sed mense Februario, et pluribus mensibus ante diem imperii sui nativum, et ante eum, quo vicennialia exhibuit. Licet igitur persecutio anno xv Domitiani arserit, non sequitur, die Domitiani natali, et non prius, eam inchoatam esse. Denique si Domitianus anno tantum imperii xv Christianos affligere cepisset, persecutio aliquod tantum menses durasset; cum Baronius illum ante mortem a persecutione destitisse clare ostendat.

7. *Domitiani persecutio exorta fuit.* — Nec placet etiam quod Dodwellus scribit, eam scilicet persecutionem *exortam* non fuisse. « Si Tertulliano credimus in Apolog., cap. 5, inquit Dodwellus, ne ad cruciatum quidem progressus est, nedum ad eandem. Ita enim ille, » Tentaverat et Domitianus portio Neronis de crudelitate: sed qua et homo facile ceptum repressit, resistentis etiam, quos relegaverat: « Tentavit itaque duntaxat, non item Cesariano, quod fecit Nero, gladio ferocit. Relegavit etiam confessos, non capitales etiam, sed nec membrorum supplicio affecit, etc. Scio equidem eodem auctore Tertulliano lib. de Præscript., cap. 36, Joannem apostolum a Domitiano in oleum igneum esse conjectum, tum stupendo miraculo salvum in insulam deinde esse relegatum; verum eo miraculo ita deteritis est fortassis tyrannus, ut ne auderet quidem deinde in innocentes pro ingenio suo savire. Hæc si vera sunt, suspecta erunt deinde recentiorum monumenta omnia, quæcumque martyres Domitiano tribuendos esse censuerint. » Ita Dodwellus, qui satis animum non attendit ad Domitiani severitatem, ratione ejus ab ethnicis Nero est appellatus, a Tacito Nerone savior dictus, a Tertulliano vero portio Neronis, ut ostendit Baronius in Annalibus. Cum itaque Domitianus anno Christi xciii, imperii ejus Cesarici quintis quinquennialibus addito, vel anno Christi xcvi, quo quindecennialia celebravit, persecutionem adversus Christianos excitavit, et quoad rei gestæ annum, Neronem exemplar sibi proponeret, non dubium, quin Christianos crudeliter habuerit, et quoniam plures, ut habent Tabule eclesiasticæ, martyrium fecerint. Quia vero persecutio Domitiana Neroniana minor fuit, de ea loquitur Tertullianus quasi prioris tantum adumbratio fuisset; non quod multi occisi

non fuerint, sed quod non tanta adversus eos crudelitates exercite. Quod si Tertullianus de relegatis tantum loquitur, factum id, quia eodem Domitianus ante mortem restituit; nec opus erat, ut de iis, qui interfecti fuerant, loqueretur; cum eos Domitianus ad vitam non revocaverit. Denique vel solum Joanni apostolo irrogatum supplicium demonstrat, plures capitales supplicio affectos. Nam miraculo, quod tunc accidit, deterritum Domitianum fuisse, et ab innocentibus persequendis illum destitisse, gratis a viro doctissimo asseritur. Vide dicenda anno xciv, num. 5, et Baronium anno xciv, num. 7.

8. *Decennialia, triumphus, et pax a Domitiano facta.* — Revocanda ad præsentem annum que anno LXXXVIII retulimus ex libro 8 Martialis, que Loydus vir eruditissimus summarie collegit, quæque perperam anno præcedenti illigavit. *Spectacula* itaque, de quibus ibidem, *convivium*, quo populum Romanum Domitianus excepit, *urbsque Palatina* recens constructæ, de quibus ibi sermo est, pertinent ad præsentem annum, quo Domitianus et decennialia imperii Augustei et *secundum triumphum Dacicum* exhibuit. Ante ædificatum illud palatium, non poterant in aula celebrari solemnia populi convivium, ut prodit Martialis lib. 8, epig. 39. Quare anno præcedenti illud a Rabirio celebri Domitiani architecto ædificatum, ut elicio ex Martiali lib. 7, epig. 56, ubi tunc ejus constructioni Rabirium incubuisse testatur. Liber autem 7 Martialis gesta anno Christi LXXXIX complectitur. Ad decennialia itaque sua Domitianus respiciens, *regiam illam*, quam poeta lib. 8, epig. 36, pyramidibus, aulisque Egypti anteponit, condere voluit. Illud etiam notatu dignum, Domitianum a Martiali lib. 8, in Prefatione, et a Juvenali satyra 6 *Dacicum* cognominari; sed, ut observat Scaliger in Notis Eusebianis ad n. 2107, nullus nummus extat nullumque monumentum, in quo Dacici cognomen sit; cum tamen Germanicus sæpissime in nummis vocetur; sive id a Domitiano decretum, sive ab iis, qui nummis eudendis præerant. Quare nummi et inscriptiones titulorum et cognominum imperatoribus attributorum norma haberi non possunt, qua certo definiatur, an hoc vel illud cognomen imperatores tulerint. Marcus Aurelius postquam tribunitium potestatem et imperium præconulare concessus est, nunquam in nummis et inscriptionibus *imperatoris* prænomine insignitur. At hinc male viri doctissimus nuper inferbat, illum *imperatoris* titulo ante Antonini Pii mortem decoratum non fuisse; cum ille omnibus imperii collegis attributus fuerit; regulæque a nummorum silentio deducta fallax conperitur. Non etiam prætermittendum, in nummis, annis quibus triumphatum est, percussis, mentionem præis de more factam, ut in nummis Vespasiani et Titi filij anno LXXI, quo de Jædia triumphum egere, cens, ut videre est apud Mediolardum. Sic in nummo Domitiani apud eundem legitur: IMP. DOMIT. AVG. GERMAN. COS. XV. Visitur caput muliebri olea redi-

mitum, cum ramo oleæ, quæ pacis symbolum. In postica : S. C. Corvus ramo oleæ instans.

9. *Ex anno secundi triumphû Dacici annus, quo prior gestus, innotescit.* — Ex anno porro secundi triumphû Dacici certo indubitatoque in notitiam venimus anni, quo primus Dacicus triumphus ætus est; in nummis enim anno LXXXV. quo priorem triumphum consignavimus, eisis, quoque consulum XI Domitianus gessit, eadem figura cernitur, quæ in nummis XV Domitiani consulatu hoc anno inito apparet. Exemplum si isle apud Mediobarbum, in cuius postica legitur, IMP. VIII. COS. XI. Visitur Germania seminuda, quæ mœsta scuto insidet, pone sagitta fracta. In alia postica eadem verba præferente, cernitur figura nuda, quæ scuto oblongo humi posito insidet, caputque sinistra manu sustentat, adestque sagitta in medio contracta. In alia postica legitur : GERMANIA CAPTA. S. C. visiturque Germania

sedens captivæ habitu. Quæ symbola in quibusdam nummis hoc anno percussis etiam representata; ut in islo, in cuius aversa parte habetur : GERMANICUS COS. XV. Exhibetur Germania sedens lugubri habitu. In alia postica, GERMANICUS COS. XV. Visitur figura seminuda mœsta sedens, ad cuius pedes sagitta fracta. Ita ex certis obscura lucem accipiunt, et nummorum ope Chronologia promovetur. Non me latet, quosdam viros doctos existimare, Eusebium in Chronico prioris triumphû Dacici mentionem facere, quando ait : « Nasamones et Daci dimicantes contra Romanos victi. » Verum, ut diximus, ea Eusebii verba de initio secundi bellû Dacici intelligenda. Sicut enim secundum disertis verbis memorat, ita et primum conceptis etiam verbis recitasset, si de eo loqui voluisset. Prioris itaque tam bellû quam triumphû Dacici non meminit Eusebius.

CLEMENTIS ANNUS I. — CHRISTI 93.

1. *Clemens Cleto succedit.*—Anno Christi nonagesimo tertio, Ulpio Trajano et Acilio Glabrione coss., sævientem magis Domitiani persecutione in Christianos, Clemens Romanus pontifex vigesima sexta mensis Aprilis martyrio coronatur, cum sedisset annos duodecim, menses septem, et dies duos, numerando Cleto annos a sequenti die ab obitu Lini. De eodem Cleto hæc leguntur in libro de Romanis Pontificibus, qui a multis citatur nomine Damasi : « Illic ex præcepto beati Petri viginti quinque presbyteros ordinavit in urbe Roma : qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano, sexto kalend. Maii : et cessavit episcopatus dies viginti. » Post Cletum successit est Clemens Romanus e regione Calii montis, patre Faustino natus, antiquus Petri et Pauli apostolorum discipulus : hunc enim illum esse, cuius Paulus meminit ad Philippenses¹, omnes existimant. Quod vero a Græcis nonnullis dicitur Clemens successisse Analecto, errore putamus factum librariorum, ut pro Cleto scriperint Analectum : nam (ut apparet) Græci decepti nominum similitudine, sicut Marcellum et Marcellinum, ita etiam Cletum et Analectum unum, eundemque putantes confuderunt. At de his alias satis dictum.

2. Sed enim et de anno institutionis Clementis corrigendus est Eusebius, nec ab alio quam a seipso; quippe cum dicat Clementem sedisse annos novem,

rursumque affirmet ipsum¹ obiisse anno tertio imperii Trajani, ponatque ejus ingressum anno duodecimo Domitiani² imperatoris; hæc sibi non coherent : nam si annis novem sedi præfuit, pervenisset saltem ad annum quarulum Trajani, vel quintum : vel si dixerimus anno tertio Trajani (ut ait) martyrium consummasse, nonnisi ad summum octo annis eum sedisse oportuit. Quamobrem habito respectu ad annos Cleto, qui successit, et annos novem Clementis, et menses, quibus sedil, hic jure ponimus ejus ingressum. Quod vero non primo loco post Petrum, sed tertio sederit, superius satis demonstratum in ordinatione Lini.

3. *Persecutio Domitiani.* — His igitur exordiis, Joannis exilio, et Cleto Romani pontificis nece, secunda in Christianos a Domitiano est persecutio excitata, de qua hæc Eusebius³ : « Cum Domitianus multum in nullos crudelitatis et nequitie declarasset, et non exiguam patriciorum et illustrium virorum multitudinem Romæ temerario et iniquo judicio interemisisset, aliosque infinitis dignitate præstantes non solum patriis finibus ejectos, exilio multasset, sed etiam omnibus facultatibus, et fortassis immerito et sine causa exuisset : tandem in sceleratam Neronianam in Deum odii et impictatis hereditatem successit. Secundus namque erat, qui contra nos

¹ Euseb. hist. lib. III. c. 28.

² Ibid. c. 12. — ³ Ibid. c. 17.

¹ Philip. iv.

Christianos (licet pater ejus Vespasianus nihil injuriæ aut mali in nos animo aliquando excogitasset) persecutionem incendium excitavit. » Hæc Eusebius : qui jure eum heredem nominat Neronianæ sevitiæ ; nam et ab ethnicis Domitianus Nero est appellatus ; unde Juvenalis ¹ :

Cum jam semianimum laceraret Flavinus orbem
Ulinus, et calvo serviret Roma Neroni.

4. Certe Nerone saviolem Tacitus ² Domitianum fuisse testatur, dum post cædes nobilissimorum recensitas, addit : « Nero tamen subtraxit oculos, justisque scelera, non spectavit. Præcipua sub Domitiano miserationum pars erat, videre et aspici, cum suspiria nostra subscriberentur : cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret sævus ille vultus et rubor, a quo se contra pudorem muniebat. » Hæc Tacitus : qui et de eodem hæc superius : « Domitiani natura præceps in iram, et quo obscurior, eo irrevocabilior. » Testatur et Tertullianus in Apologetico ³ Domitianum similem fuisse Neroni, sic dicens : « Tentaverat et Domitianus, portio Neronis de crudelitate ; sed qui et homo facile captum repressit, restitulis etiam quos relegaverat. Tales semper nobis insectores, injusti, impij, turpes, quos ipsi damnare consueverunt, et a quibus damnatos restituere soliti estis. » Hæc Tertullianus.

5. Sed plane errore lapsus cognoscitur, dum vult eum quasi facti pœnitentem exules revocasse : id siquidem non ab eo, sed ab ejus successore Nerva esse factum, omnes affirmant. Bœque ⁴ expresse demonstrat, hæc dicens : « Nerva autem eos, qui rei facti erant impietatis, absolvit, exulesque restituit. » Reos enim more Gentilium, eos dicit impietatis, qui deos negarent : cujus criminis idem Domitianus, ut vane superstitioni addictissimus, acerrimum vindicem se præbuit. Verum hæc Tertullianus scripsisse videtur Hegesippi auctoritate ; sed ut apparet ⁵ loquitur ille de ea persecutione quæ mota est in Judeos, cum mandavit inquiri illos qui ex stirpe David progeniti essent : quos cum invenisset pauperimos, culture agrorum addictos, contempsit, sique animo conceptam in eos persecutionem repressit ; sed de ea re suo loco dicemus. Cæterum qui ab eodem Christianitatis causa in insulas relegati fuerunt, certum est eos mansisse usque ad ejus successorem Nervam ; ut Joannis evangelistæ, atque Flaviæ Domitillæ, et aliorum, de quibus dicturi sumus, exempla declarant.

6. At vero tantum abest ut in Christianos excitatam persecutionem Domitianus represserit ; ut, cum primum ejus religionis summos vertices exilio vel morte sustulisset ; postea majori rabie saviens, etiam in propinquos sibi carissimos, nempe Clementem consulem patrem, inque ejus uxorem et neptem Flaviæ Domitillæ, ultimo sui imperii anno persecutionis furorem converterit, illum occi-

dendo, has in insulas relegando, ut inferius suo loco dicemus. Quamobrem verius dici posse videtur, persecutionem in Christianos a Domitiano hoc anno morte Romani pontificis ceptam, et aliquando posteris temporibus intermissam, acerbiori iterum sevitiâ revivisse, ac immaniter delachatam esse : quod plane perspicuum erit, cum novissima ejus imperii gesta narrabimus.

7. *Ignatius Antiochenus episcopus, et ejus epistola.* — At quoniam (ut dictum est) his ipsis persecutionis exordiis, qui præ cæteris in Ecclesia esse videbantur illustres, primi ad supplicium quasi sunt : apparet et S. Ignatium Antiochenum episcopum hoc eodem anno eadem esse clade vexatum. Scribens ¹ enim ipse ad Mariam Cassobolitem, spectatisimam sanctitate feminam, de Clementis creatione hoc anno facta, hæc habet : « Mihi autem in mentem venit, et dicam verum fuisse sermonem quem de te audieram, cum Romæ apud beatum Anacleum (Cletum) papam esses, cui nunc successit beatissimus Clemens, Petri et Pauli auditor, etc. » Idem de persecutione, quam tunc patetur, hæc narrat : « Ego vero, o beata, non tam meus quam aliorum nunc factus, exagitor partim exiliis, partim custodiis, partim vinculis. At nihil eorum curo : verum eorum injuriis erudior, ut Jesum asequar, fruam suppliciiis mihi paratis. » Et post multa : « Vehementer concupivi venire ad vos, et una vobiscum requiescere et refici. Verum non est in hominis potestate via ejus : impedit enim meam voluntatem militaris custodia, quæ non permittit ultra progredi. At pro statu rerum in quo versor, nec facere nec admittere quicquam possum. » Hæc Ignatius.

8. Porro eam epistolam, scriptam ab eo Antiochia, antequam in exilium duceretur, esse germanam, ostendunt ea quæ in fine ejusdem leguntur, junctis his quæ tum ad Antiochenos, tum ad Heronem suum diaconum postea sub Trajano, cum Romanum duceretur, conscripsit. Ait enim ad Mariam Cassobolitem scribens : « Salutem te presbyteri, et diaconi, et auctores omnes sacer Heron. Salutem te Cassianum hospes meus, et soror mea, et uxor ejus, et carissimi eorum liberi. » Ad Antiochenos ² sic : « Saluto Cassianum, et conjugem ejus, et carissimos liberos illius. » Et ad Heronem ³ diaconum Ecclesiæ Antiochicæ de eodem Cassiano hæc habet : « Saluta Cassianum hospitem meum, et pudicissimam ejus conjugem, et carissimos eorum liberos. » El paulo post de ipsa Maria Cassobolite, quæ tunc temporis agebat Antiochiæ : « Saluta quoque pudicissimam Mariam filiam meam eruditissimam, et quæ in domo illius est, Ecclesiam : pro ejus anima habens meam commutem : quæ specimen est piam feminarum. » Hæc Ignatius ; ex quibus etiam, velut contemplatione quadam intelligere possumus, eam ad Mariam scriptam germanam esse epistolam. De qua quidem dubitare, an uno eodemque tempore, cum ad

¹ Juven. Sat. 4. — ² Tac. in Vita Julii Agric. — ³ Tert. in Apolog. c. 5. — ⁴ Duo in Nerva. — ⁵ Apud Eus. lib. III. c. 5.

¹ Ignat. ep. IV. — ² Ibid. epist. VII. — ³ Ibid. ep. XIII.

leones Romam sub Trajano ducendus esset, una cum reliquis tunc ad diversas Ecclesias datis, cum ejusdem esse plane videatur argumenti, scripta hæc fuerit : nisi manifeste appareret ex verbis ipsius, hanc scriptam esse simulatque Clemens est creatus Romanus episcopus; illas vero certo constaret datas esse Trajani tempore, cum jam Clemens ex hac vita migrasset; quod perspicuum apparet ejusdem testimonio scribentis ad Philadelphios, dum adnumerat Clementem inter eos qui virgines usque ad obitum permansissent : sic enim ait, dum alloquitur virgines : « Fruar vestra sanctimonia, ut Jesu filii Nave, ut Melechisedech, et Elisei, ut Hieremia, et Baptista Joannis, ut dilectissimi illius discipuli, ut Timothei, ut Titi, ut Evodii, ut Clementis, qui in puritate exegerunt hanc vitam. » Hæc Ignatius. Atque de his hæctenus.

9. *Antipæ martyrium.* — His prope temporibus Pergami in Asia Antipas illustris martyr passus est; de quo in primis Joannes¹ meminit his verbis : « In diebus illis Antipas testis meus fidelis occisus est apud vos, ubi sedes est satanae. » Hæc Joannes : qui cum dicat, scribens Apocalypsim, jam diu ante Antipam passum esse, constetque ex Actis ejus sub Domitiano esse martyrio coronatum; plane datur intelligi, Antipam ipso initio persecutionis Domitiani subisse martyrium. Joannem enim constat, ex Irenæo, ultimo tempore Domitiani scripsisse Apocalypsim. Cætera autem, quæ ab eodem Domitiano imperatore in Christianos sunt facta, suis locis inferri sunt dicenda.

¹ Apoc. II.

Anno periodi Græco-Romanae 5584. — Olymp. 217. an. 3. — Urb. cond. 844. — Jesu Christi 91. secundum Baronium 93.

— Anaclei pape 9. — Domitiani imp. 11.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *M. Ulpius Trajanus*, et *M. Acilius Glabrio*.

2. *Obitus Cleti PP.* — In Chronico Damasi de Cletus legitur : « Cletus annis sex, mensibus duobus, diebus septem. Fuit temporibus Vespasiani et Titi, et milio Domitiani, a consulibus Vespasiano VIII, et Domitiano VI, usque Domitiano IX, et Rufo. » Migravit itaque ad Christum anno octogesimo tertio, quo Domitianus IX, Rufo collega, consulatum gessit. Pontificatum susceperat anno Christi septuagesimo septimo, octavo Vespasiani consulatu et sexto Domitiani suffecto insignito. Ubi obiter notabis, Titum consulem VII, cum Vespasiano VIII processisse, sed Domitianum Tito suffectum fuisse; ideoque ex hoc loco manifestum fieri, sextum Domitiani consulatum suffectum cum octavo Vespasiani patris conjungendum, et præcedentes recte suis annis consignatos esse. Colitur S. Cletus die xxvi mensis Aprilis, quo et in Auctori Chronico veterum Pontificum sepultus dicitur. Verum, ut jam monuimus, hujusmodi dies, quibus veteres Pontifices Romani mortui aut sepulti dicuntur, ad aliquam eorum translationem plerumque pertinent. Incertum etiam quot diebus post ejus mortem Sedes vacaverit. In Auctori quidem Chronico veterum Pontificum dicitur, episcopatum cessasse dies xvi; in Libro vero Pontificali dies xx. Sed hæc ex certis monumentis non depremta, verum ex proprio auctorum, qui præfata opera componere, calculo; quibus ideo tuto fides haberi non potest.

3. *Formula S. Cleti perperam attributa.* — In Breviario Romano a Pio V edito, die xxvi Aprilis, quo Cletus colitur, hæc verba leguntur : « Primus in litteris verbis illis usus est : Salutem et Apostolicam benedictionem. » Sed præterquam quod nullæ extant S. Cleti litteræ, scriptum id absque ullius veteris auctoris testimonio a Martino Polono in Chronico. Recentior itaque illa formula, qua tamen Joannes V et Sergius I usi sunt, ut constat ex eorum Rescriptis a Mabillonio V. C. in opere de re Diplomatica productis. Addit Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Romanorum Pontificum eam formulam ante Leonem IX, vel saltem ante Gregorium VII stabili usu receptam non fuisse. Cletus successit Anacletus die et mense incertis.

4. *Persecutio hoc anno nondum inchoata.* — Ad num. 7. et seq. Epistola S. Ignatii ad *Mariam* vulgo *Cassabolitem* inter epistolas ejus supposititias recensetur a Cotelerio V. C. in operibus SS. Patrum, qui temporibus apostolicis floruerunt, quemadmodum et epistolæ ad Antiochenos, ad Tarsenses, ad Philippenses et ad Hieronem. Quæ quinque epistolæ divo Ignatio adscriptæ. Baronius quidem has Ignatii esse germanas, easdemque sincerissimas luctur. Sed nostro sæculo opera Ignatii magis discussa, et utrinque de iisdem plura litteris mandata. Legendi Usserius de epistolis Ignatianis, Isaacus Vossius, et Joannes Pearsonius in Vindicis Ignatianis, qui plura habent de veris et de spuriis Ignatii epistolis, de quibus nos infra. Ex his liquet, Baronium secun-

dam Ecclesiae persecutionem perperam hoc anno consignasse; cum martyrium *S. Cleti*, in quo fundatur, hoc anno non contigerit, et epistola Ignatii

ad Mariam Cassabolitem, in qua de exiliis et vinculis Ignatii agitur, germana non sit.

CLEMENTIS ANNUS 2. — CHRISTI 94.

1. *Acilii Glabronis interitus*. — Christi Redemptoris anno nonagesimo quarto, cons. Domitiano Augusto decies septies, et Volusio Saturnino, persecutio in Christianos ab eodem imperatore semel excitata, et in ipsos precipue Christianae religionis antistites saevire ausa, et ad consulares viros, aliosque nobilissimos Romanos cives progressa, Acilium Glabronem, qui superiori anno (ut vidimus) gessit consulatum cum Trajano, e medio sustulit, simulque alios complures reos factos impietatis, quod deos patrios non coleret. Dolemus vehementer, tam illustrium martyrum Acta penitus excidisse, nec (sicut de aliis multis accidit) ullam prorsus reliquam esse memoriam, nisi quae in Gentilium historicorum commentariis subobscurae est consignata. Periere omnia scriptorum monumenta, invidia Diocletiani, jubentis ea (ut suo quoque loco dicemus) penitus inflammari. At quod spectat ad Glabronem, scribit Dio¹, eum una cum nonnullis aliis, illato crimine ἀθετητικῶν, quod ad Iudeorum mores transisset (sic enim, ut saepius dictum est, quod ex Judaeis descenderent, Christianos Ethnicis appellabant) primo quidem adhuc agentem consulem vocatum in Albanum ad juvenalia, et in sententia persistentem, in theatrum esse immissum, ut cum inmani leone pugnaturus, ab eo discerperetur: sed ab illo non tantum non est lesus, sed eum egregie ipse confecit. Quamobrem postea, eadem ex causa, quod romanos deos non coleret, jussus est interfici. Haec ex Diono. Quomodo autem postea eadem persecutio ad domesticos usque atque propinquos imperatoris grassata sit, suo loco dicemus.

2. *Judaeorum vexationes et Indubria*. — Suetonius² auctor est, Judaeos etiam Romae agentes a Domitiano vexatos esse novis et gravissimis exactionibus. Sunt haec verba ipsius: «Præter ceteros Judaicus fiscus acerbissime actus est: ad quem deferabantur, qui velut professi Judaicam intra Urbem viverent vitam, vel dissimulata origine, imposita genti tributa non rependissent. Interfuisse me adolescentulum memini, cum a procuratore frequentissimoque concri-

lio inspiceretur nonagenarius senex, an circumsectus esset.» Haec Suetonius. Et Martialis³ itidem de Judaeo occultare se volente, ne tributum penderet, epigramma scripsit, ubi haec in fine:

Dum ludit media, populo spectante, palestra,
Delapsa est misero fibula: verpus erat.

De eodem item tributo a Domitiano Judaeis indicto Martialis³ etiam his versibus meminit in epigrammate in Christum:

Sed quae de Solyimis venit perustis
Damnata modo mentulam tributis.

3. Rursus etiam dicta persecutione tributi Judaeos fuisse Romae vexatos, ut pro singulis arboribus ruris, quod conduxissent, tributum pendere cogentur, Juvenalis declarat his versibus⁴:

Nunc sacri fontis nemus, et delabra locantur
Judaeis, quorum cophinus, fœnumque supplex.
Omnia enim populo mercedem pendere jussa est
Arbor, et ejectis mendicæ sylvæ Canœnis.

Haec ille de Judaeis, quod nemus Egeriae conduxissent. Sed de eodem cophino et fœno idem agit, dum malis artibus lucrum captare solitos demonstrat his versibus⁵:

Cum dedit ille locum, cophino fœnoque relicto
Arcanæ Judæa tremens mendicat in aurem,
Interpres legum Solyimorum, et magna sacerdos
Arboris, et summi fida internuntia cœli:
Implet et illa manum, sed parcius arte minuto:
Qualiacumque votes Judæi somnia vendunt.

4. Sed quidnam est, quod idem auctor de Judaeis iterum agens, de cophino ut peculiari eorum suppellectile meminit, necnon et fœno? Putarunt alii, res Judaeorum ab origine repetentes, Judaeos minus illud, cui in Ægypto Pharaoni servientes, fuerant adscripti, postea ubicumque gentium agent, nunquam amplius deseruisse: nimirum, ut de eis est testatum in Psalmo⁶: «Manus ejus in cophino servierunt;» eodem vase hominibus ipsos

¹ Dio in Domit. — ² Suet. in Domit. c. 12.

³ Mart. lib. VII. ad Menophilum. — ⁴ Mart. lib. V. — ⁵ Juven. Satyr. 3. — ⁶ Idem Sat. 6. — ⁷ Psal. LXXX.

deservire consuevisse. Quisnam autem esset ejusmodi vas usus, Augustinus ¹ sic scribendo declarat : « Per cophinum, inquit, significantur opera servilia. Mundare stercora, terram portare, cophino fit, etc. » Alii etiam recentiores ² illum locum interpretati, ejusmodi ministerio Judæos in Ægypto mancipatos esse tradunt. Meminit de eodem cophino Sidonius Apollinaris ³ ad Basilium scribens : nam ait : « Ordinis res est, ut dum in hac allegoria versamur, Ægyptius Pharaon sedeat cum diademate, Israelita cum cophino. » Hujusmodi cophini occasione, de Judæo homine dictum vult intelligi interpres illud Martialis ⁴ de cistifero, dum ait :

Dum te posse negas nisi lato Gellia clavo
Nubere, nupsisti Gellia cistifero.

Certe quidem miscuisse se illam Judæo homini, idem alibi ⁵ scribit.

5. Hæc cum alii senserint, non improbamus, sed afferimus nostra. Quod igitur ad fœnum et cophinum spectat, per ea Juvenalem sordidam Judæorum mendicitatem significare voluisse, existimamus : nam in primis per fœnum intelligi debere vilissimum quoddam tomentum ad recumbendum compositum, distichon illud ejusdem Martialis ⁶ declarat, cujus est titulus, « Fœnum. »

Fraudata tumeat facilis tibi calcitra pluma,
Non venit ad duros pallida cura toros.

Hæc plane significans, per fœnum intelligi stratum pauperiorum. Per cophinum autem, vas vimineum, seu cistam, qua Judæi mendicantes uterentur, intelligi debere, quæ scribit Josephus ⁷ de Judæis Hierosolymis Flori avaritiæ illudentibus, persuadent, dum ait : « Canistram circumferentes, stipem ejus nomine postulabant, quasi inops et miserimus talibus indigeret auxiliis. » Hæc Josephus. Judæos sane Romæ mendicare consuevisse, illud Martialis ⁸ in epigrammate ad Sparsum demonstrat :

A matre doctus nec rogare Judæus,
Nec sulphuratæ lipus institor mercis.

Docent et hoc ipsum quæ superius ex Juvenale sunt recitata, et illud :

Ejectis mendicat sylvæ camœnis.

Et illud :

Judæa tremens meoicat in aurem.

Sic igitur ab eodem de Judæis miserimis mendicantibus egregie ea dicta sunt :

Quorum cophinus, fœnumque supellex :

et illud de iisdem :

Cophino, fœnoque relicto.

Quod scilicet ea paupertate premerentur ut, eorum supellex fœnum esset ad recumbendum, et cista seu cophinus ad mendicandum.

6. Nisi per cophinum vestimus intelligi cistam illam, qua Judæus institor mercis sulphurate (sic enim eum nominat Martialis) ad vendenda illa, vel (ut alibi ¹ ait) ad permutanda fracto vitro, gestare soleret, prout hodie quoque eodem æque miserimos facere videmus. Rupta quidem vitra sulphuratis permutari solita, non Martialis tantum in alias citatis locis a nobis ; sed et in epigrammate ad Priscum ² his versibus indicat :

Quæ sulphurato nolit empta ramento
Vatuniorum proxeneta tractorum :

Hemque Statius ³ sic dicens :

Illic agmina confremunt Syrorum :
Ille plebs scenica, quique comitatus
Permutant vitreis gregale sulphur.

Insuper et Juvenalis ⁴ testatur eo versu :

Quassatur, et rupto poscentem sulphura vitro.

Sed de Judæorum ludibriis a poetis ethnicis decantatis, jam satis : itaque ad ea quæ hoc eodem anno sunt gesta, orationem convertemus.

7. *Cornelia vestalis viva defossa.* — Hoc ipso anno undecimo Domitiani imp. (ut auctor est Eusebius ⁵) Cornelia virgo vestalis maxima, absens et inaudita a Domitiano objecti stupri damnata, miserando modo, more majorum viva sub terram defossa, morti adigitur. Rem plane miseratione dignam Plinius Junior ⁶ ad Minutianum exacte describit his verbis : « Cum Domitianus vestalium maximam defodere vivam concupisset, ut qui illustrari sæculum summi hujusmodi exemplo arbitraretur, pontificis maximi jure, seu potius immanitate tyranni, licentia domini reliquos pontifices non in regiam, sed in Albanam villam convocavit. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit incesti : cum ipse fratris filiam incesto non polluisset solum, verum etiam occidisset : nam vidua abortu periit. Missi statim pontifices, qui defodiendam necandamque curarent. Illa nunc ad Vestam, nunc ad cæteros deos manus tendens, multa, sed hoc frequentissime clamitabat : Me Cæsar incestam putat, qua sacra faciente, vicit, triumphavit. Blandiens hæc, an irridens, ex fiducia sui, an ex contemptu principis dixerit, dubium est. Dixit, donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tanquam nocens ducta est. Quin etiam, cum in illud subterraneum cubiculum demitteretur, hæsissetque descendente stola, vertit se ac recollegit : cumque ei